« Unusquisque se a proximo suo custodiat; et in omni fratre suo non habeat fiduciam, quia omnis frater supplantatione supplantabit (*Al.* supplantat et incedit), et omnis amicus fraudulenter incedet; et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquentur. Docuerunt

enim linguam suam loqui mendacium (*sive* didicit enim lingua eorum loqui mendacium), ut inique agerent, laboraverunt (*sive* inique egerunt, et non intermiserunt ut convertentur). Habitatio tua in medio doli, in dolo (*sive* usura super usuram, et dolus in dolo); renuerunt (*sive* noluerunt) scire me dicit Dominus. » *Jerem.* ix, 4 *et seqq.* Hoc loco utendum est in tempore persecutionis et angustiarum, quando aut rara, aut nulla fides est; quando nec fratri nec proximo credendum est, inimici hominis domestici ejus; *Mich.* 7; quando juxta Evangelium : « Tradet pater filium, et filius patrem, et dividuntur duo in tres, et tres in duo. » Quodque infert : « Docuerunt linguam suam loqui mendacium, » *sive* « didicit lingua eorum loqui mendacium, » *Matth.* x, ostendit consuetudinem mentiendi quodammodo in naturam verti; studioseque eos agere, ut agant iniqua. Quodque sequitur : « Habitatio tua in medio doli, in dolo, » proprie ad Prophetam sermo dirigitur, quod habitet in medio populi mentientis; sive ut Septuaginta transtulerunt : « Usura super usuram, et dolus super dolum; » et quod quotidie augeant scelera, et nequaquam eos prioris facti pœniteat, sed novis præterita cumulent. Hæc facientes, omni

à ne pas connaître Dieu, qui a défendu de telles actions.

« C'est pourquoi le Seigneur des armées a dit : Voici que je les embraserai (ou les examinerai par le feu) et que je les éprouverai. En effet, que puis-je faire autre chose en présence de la fille de mon peuple » ou bien « que ferai-je en présence de la malice de la fille de mon peuple? » *Jerem.* ix, 71. Toutes les fois que nous sommes soumis aux angoisses, les maux nous viennent de Dieu, nous sommes passés au creuset des persécutions, afin que tout ce qui est en nous de matière adultérine, soit consumé par les ardeurs des tribulations et des misères : « L'argent du Seigneur est éprouvé au feu, purifié dans la terre, et raffiné jusqu'à sept fois. » *Psalm.* xi, 7...

« Leur langue est une flèche qui blesse ; elle a dit la fraude : elle parle des lèvres de paix avec son ami, et dans l'ombre elle lui dresse des pièges. Ma vengeance ne les visitera-t-elle pas, dit le Seigneur ; ou mon âme ne se vengera-t-elle pas d'une telle nation? » *Jerem.* ix, 8, 9. Tout hérétique qui blesse les cœurs des auditeurs qui ne savent pas qu'il est écrit : « Mettez le plus grand soin à garder votre cœur, » *Prov.* iv, 23, possède cette flèche qui perce, et dit la fraude ; il promet de bouche la paix à son prochain, et dans l'ombre il lui dresse des pièges. De la formule qui suit et où il est dit : « Ne visiterai-je point ces

agunt (*Al.* agant) studio, ut nesciant Dominum, qui hæc non facien-ta præcepit.

« Propterea hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego conflabo (*sive* igne examinabo) et probabo eos. Quid enim aliud faciam a facie filiæ populi mei (*sive* quid faciam a facie malitiæ filiæ populi mei?) » *Jerem.* ix, 7. Quotiescumque angustiis subjacemus, mala recipimus a Deo, et examinamur persecutionibus, ut quidquid in nobis adulterinæ materiæ est, tribulationum et miseriarum exuratur (*Al.* excoquantur) arduibus : « Argentum enim Domini igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum. » *Psal.* xi, 7.

« Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est ; in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ; aut in gente hujuscemodi non ulciscetur anima mea? » *Jerem.* ix, 8, 9. Omnis hæreticus qui corda vulnerat audientium et nescientium scriptum : « Omni custodia serva cor tuum, » *Prov.* iv, 23, sagittam possidet vulnerantem, et in dolo loquitur. Cumque ore suo pacem proximo repromittat, occulte tendit insidias. Sequentibus autem versiculis,

méchants, et ma bonté ne se vengera-t-elle pas d'un tel peuple? » il en est fait souvent usage dans ce prophète, afin qu'après avoir énuméré en détail les fautes du peuple, Dieu en infère qu'il fait avec justice ce qu'il fait.

« Je ferai entendre (ou faites entendre) les pleurs et les sanglots sur les montagnes, et les plaintes sur les lieux apparents (ou les sentiers du désert, parce que ces lieux ont été incendiés (ou ont succombé), qu'il n'y a plus un homme qui y passe, qu'ils n'entendent plus la voix de celui qui les possède, et que depuis l'oiseau du ciel jusqu'au troupeau tout a émigré et s'est éloigné. » *Jerem.* ix, 10. L'armée de Babylone survenant et portant partout le ravage, Jérémie prophétise la désolation de la province. Sanglots sur les montagnes et pleurs dans le désert, ou dans les sentiers du désert, parce que tout manquera, tout sera livré aux flammes, tous les habitants seront massacrés et aucun d'eux ne foulera plus cette terre, et il n'y restera aucun être qui respire et qui vit. De là vient qu'au lieu de « possesseur » les Septante ont traduit par « substance, » en hébreu מַצְנֵה מַצְנֵה ; et « substance » ne répond pas ici à οὐσία, c'est-à-dire « essence, » mais à « ressources, » ou « richesses. » Par les mots : « Depuis l'oiseau du ciel jusqu'au troupeau, tout s'est éloigné, tout s'en est allé, » l'Écriture montre que, comme nous l'avons dit souvent, toutes choses éprou-

in quibus dicit : « Numquid super his non visitabo, dicit Dominus ; aut in gente hujuscemodi non ulciscetur anima mea? » crebro in hoc Propheta abutitur, ut cum singula malorum operum enumerarit, inferat se juste facere quod facit (*Al.* faciat).

« Super montes assuman (*sive* assume) fletum et lamentum, et super speciosa (*sive* semitas) deserti planctum ; quoniam incensa sunt (*sive* defecerunt) eo quod non sit vir (*sive* homo) pertransiens, et non audierunt vocem possidentis (*sive* substantiæ), a voluere cæli usque ad pecora migraverunt et recesserunt. » *Jerem.* ix, 10. Superveniente Babylonio exercitu, et cuncta vastante, solitudo provinciæ prophetatur, quod planctus in montibus, fletus sit in deserto, *sive* in semitis solitudinis, quod universa defecerint atque succensa sint : et nullus sit qui per terram gradiatur, cæsis omnibus, nihilque remanserit, quod spirare possit et vivere. Unde pro « possidente, » LXX translulerunt « substantiæ, » quæ Hebraice dicitur מַצְנֵה (מַצְנֵה) ; et substantia hic non pro οὐσία, hoc est, « essentia » accipitur, sed pro « opibus, » atque « divitiis. » Quodque infert : « A voluere cæli usque ad

vent la colère de Dieu, et qu'elle met en fuite, non-seulement les oiseaux du ciel, mais aussi les poissons des eaux. Au figuré, les larmes règnent sur les montagnes, et les lamentations sur les oasis du désert, quand les princes de l'Eglise péchent, qu'on n'y trouve plus rien des richesses de Dieu, qu'on n'y entend plus la voix du Seigneur par les saints et les hommes apostoliques, et que « depuis l'oiseau du ciel jusqu'au troupeau, » c'est-à-dire, depuis ceux qui peuvent s'élever dans les hauteurs spirituelles, jusqu'aux moins intelligents et aux esprits les plus simples, tous se sont éloignés des assemblées de Dieu.

« Et je laisserai réduire Jérusalem en monceaux de sable (ou je la laisserai prendre pour la transmigration et réduire, etc.) et en nids de dragons, et je livrerai les cités de Juda à la désolation, parce qu'il n'y aura en elles aucun habitant. » *Jerem. ix, 11.* Quand les prêtres et les docteurs font défaut, alors Jérusalem est livrée pour la transmigration, ou réduite en monceaux de sable, en sorte que la parole de l'hérésie l'emporte en elle, qu'elle devienne le repaire des dragons, quo ses villes soient changées en désert, et qu'elle ne soit plus habitée par la divine parole de celui qui dit : « J'habiterai et je marcherai au milieu d'eux, et je serai leur Dieu. » *Levit. xxvii, 12.*

« Quel est l'homme sage qui comprendra ceci, et à qui sera adressé la parole de la bouche de

pecus recesserunt et abierunt, » hoc ostendit quod sæpe diximus, iram Dei universa sentire, et non solum aves aeris, sed et pisces aquæ deficere. Juxta tropologiam fletus assumitur super montes, et lamentatio super speciosa deserti, quando principes peccant Ecclesiæ, et nihil in ea invenitur substantiæ Dei, nec auditur vox Domini Ecclesiam possidentis, per sanctos et apostolicos viros; et « a volucre cæli usque ad pecora, » ab his videlicet, qui possunt in sublime ascendere, usque ad irracionales et simpliciores quosque qui recesserunt (*At. recesserint*) a conciliabulo Dei.

« Et dabo Jerusalem in acervos arenæ (*sive* in transmigrationem) et in cubilia draconum, et civitates Judæ dabo in desolationem; eo quod non sit habitator. » *Jerem. ix, 11.* Cum ecclesiastici viri et doctores quique defecerint, tunc datur Jerusalem in transmigrationem, sive in acervos arenæ, ut hæreticus in ea sermo prævaleat, et efficiatur cubile draconum, et civitates illius redigantur in solitudinem, nec sit in ea divini sermonis habitatio, et ille qui dicit: « Inhabitabo et inambulabo in eis, et ero Deus eorum. » *Levit. xxvi, 12.*

Dieu, afin qu'il annonce cette chose : Pourquoi cette terre a péri, pourquoi elle a été brûlée comme un désert, et pourquoi il n'y a plus personne qui la traverse? Et le Seigneur a dit : Parce qu'il ont abandonné ma loi que je leur ai donnée, qu'ils n'ont point écouté ma voix, qu'ils n'ont pas marché dans mes préceptes, pour suivre les mauvais desirs de leur cœur et Baal, que leurs pères leur ont appris à suivre. » *Jerem. ix, 12 et seqq.* Le Prophète demande s'il se trouverait un sage dans Jérusalem, de ceux à qui Dieu peut adresser sa parole, qui peuvent annoncer la volonté du Seigneur, et faire connaître les causes pour lesquelles la Judée a été changée en désert que personne plus ne traverse, après l'extermination de tous ses habitants. Et il amène le Seigneur lui-même qui répond et qui donne ces causes : Parce qu'ils ont abandonné la loi qu'il leur avait donnée, qu'ils n'ont pas écouté sa voix, qu'ils n'ont pas gardé ses commandements, mais qu'ils ont suivi les desirs mauvais de leurs cœurs. Ce n'est donc point en notre volonté, mais dans le Seigneur qu'il faut mettre notre confiance. Car le cœur de tout homme est enclin au mal et « c'est de notre cœur que viennent les plus mauvaises pensées. » *Matth. xv, 19.* « Et ils s'en sont allés, dit-il, à la suite des Baals, comme ils l'avaient appris de leurs pères. » Baal est une idole des Sidoniens; c'est le singulier, et au pluriel on disait Baalim. Il ne faut donc pas suivre l'erreur ni

« Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud: quare perit terra, et exusta est quasi desertum, eo quod non sit qui pertranseat? Et dixit Dominus: Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea, et abierunt post pravitatem cordis sui, et post Baalim, quos didicerunt a patribus suis. » *Jerem. ix, 12 et seqq.* Interrogat Propheta, si quem sapientium in Jerusalem valeat reperire, et eorum ad quos fiat sermo Dei; et qui possint annuntiare Domini voluntatem, et causas reddere cur Judæa redacta sit in solitudinem, et omnibus interfectis, nullæ remanserit qui per eam transeat. Et inducit Dominum respondentem, causasque reddentem: quia dereliquerint Legem ejus quam dederat eis, nec audierint vocem ejus, nec fecerint quæ præcepta sint; sed abierint post pravitatem cordis sui. Ergo non in nostra voluntate, sed in Domino confitendum est. Pravum enim cor in omnibus. *Infra xvii, 9.* Et, « De corde nostro exeunt pessimæ cogitationes. » *Matth. xv, 19.* « Et post Baalim, » inquit, « abierunt, quos didicerunt a patribus suis. Baal idolum Sidonio-

des parents ni des ancêtres, mais l'autorité des Ecritures, et la puissance de l'enseignement de Dieu.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : je donnerai pour nourriture à ce peuple l'absinthe (ou les angisses), et je lui donnerai pour boisson le fiel au lieu d'eau; je les disperserai au milieu de nations qu'ils n'ont connues ni eux-mêmes ni leurs pères, et j'enverrai le glaive à leur poursuite, jusqu'à ce qu'ils soient anéantis. » *Jerem.* ix, 13, 16. Cette prophétie peut s'entendre du temps prochain, quand ils furent emmenés captifs par les Chaldéens; et spécialement du temps où il furent dispersés parmi les nations qu'ils n'avaient connues ni eux-mêmes ni leurs pères; ou divisés dans tout l'univers, ils furent nourris d'absinthe, c'est-à-dire, en butte aux besoins et aux angisses; et ils curent pour boisson l'eau de fiel, ce qui signifie la grandeur de leurs maux et le joug de leur captivité sans fin; ou certainement que, par ignorance de la Loi de Dieu, ils prendront l'Antéchrist pour le Christ. Le glaive est envoyé à leur poursuite, afin qu'ils soient détruits jusqu'à l'extermination; ou assurément c'est le glaive qui doit le diviser, et ne doit point permettre qu'ils soient d'accord dans le mal, afin qu'ils dépérissent dans la mauvaise voie où ils sont.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées :

rum est, et est numeri singularis, Baalim vero pluralis numeri. Ergo nec parentum nec majorum (*At. malorum*) error sequendus est; sed auctoritas Scripturarum, et Dei docentis imperium.

« Idcirco hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego cibabo eos, populum istum absinthio (*sive angustiiis*), et potum dabo eis aquam fellis; et dispergam eos in gentibus, quas non noverunt ipsi et patres eorum, et mittam post eos gladium, donec consumantur. » *Jerem.* ix, 13, 16. Potest et de vicino tempore prophetari, quando capti sunt a Chaldæis; et proprie de hoc tempore, quando dispersi sunt in gentibus, quas non noverant ipsi, et patres eorum; et in toto orbe divisi, cibatique sunt absinthio, sive necessitatibus et angustiiis. Et acceperunt potum aquam fellis, quod aut malorum significat magnitudinem, et sempiternum captivitatis jugum; aut certe per ignorantiam legis Dei, pro Christo Antichristum suscepturi sunt. Mittitur autem gladius post eos, ut usque ad interitum consumantur. Vel certe gladius qui eos dividat, et non patiat in malum habere consensum; ut dispercant in eo quod mali sunt.

Observez (ou comprenez), et appelez les pleureuses, qu'elles viennent; envoyez à celles qui sont sages, qu'elles se hâtent (ou qu'elles parlent), qu'elles accourent, et qu'elles commentent sur nous (ou sur vous) leurs lamentations. Que nos (ou vos) yeux se noient de larmes, et que nos (ou vos) paupières se changent en ruisseaux de pleurs, parce que la voix des lamentations a été entendue du côté de Sion (ou dans Sion). » *Jerem.* ix, 17, 23. A cause de la captivité imminente et du renversement de Jérusalem, le Prophète conseille d'appeler les pleureuses, qui ont coutume, dans les funérailles, par leurs cris larmoyants et en frappant leurs membres de leurs mains, de provoquer le peuple aux larmes. Cette coutume en effet existe encore aujourd'hui en Judée, et des femmes, les cheveux épars, la poitrine nue, criant d'une voix modulée, excitent l'assistance aux larmes. Dieu ou le Prophète, par un sentiment d'affectueuse compassion, dit qu'il endure et sent lui-même tout ce que le peuple souffre. Quant à ces mots : « Parce que la voix des lamentations a été entendue du côté de Sion, » la suite nous apprend immédiatement quelle est cette voix.

« Comment avons-nous êtes ravagés et violemment frappés de confusion? Parce que nous avons abandonné notre terre, et qu'ont été renversées (ou que nous avons renversé) nos

« Hæc dicit Dominus exercituum: contemplantini (*sive intelligite*) et vocate lamentatrices, et (*At. ut*) veniant; et ad eas quæ sapientes sunt, mittite, et propereant (*sive loquantur*), festinent, et assumant super nos (*sive super vos*) lamentum; et deducant oculi vestri (*sive vestri*) lacrymas, et palpebræ nostræ (*sive vestræ*) defluant aquis; quoniam vox lamentationis audita est de Sion (*sive in Sion*). » *Jerem.* ix, 17, 18. Propter futuram captivitatem et eversionem Jerusalem, lamentatrices vocari jubet, quæ solent in luctu, voce flebili et lacertos manibus verberantes, ad lacrymas populum provocare. Hic enim mos usque hodie permanet in Judæa, ut mulieres sparsis crinibus nudatisque pectoribus; voce modulata omnes ad fletum concitent. Se autem jungit Deus compatientis affectu, sive Propheta; ut quidquid populus sustinet, ipsum suslinere et sentire se dicat. Quod autem infert: « Quia vox lamentationis audita est de Sion, » statim sequitur quæ ista sit vox.

« Quomodo vastati sumus, et confusi vehementer? Quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt (*sive abjecimus*) tabernacula nostra. » Vox ista est lamen-

tentes. » *Jerem.* ix, 19. C'est là cette voix de Sion qui se lamente : « Comment avons-nous été ravagés et violemment frappés de confusion ? » Et se répondant aussitôt à eux-mêmes, ils donnent les motifs de ces calamités : « Parce que nous avons quitté notre terre, » pour celle du vice et du péché ; et qu'ont été renversées les tentes, qu'ils possédaient autrefois comme des passants. Que les foules des fidèles se lamentent de même quand la persécution les atteint : les ravages et la confusion ont fondu sur elles, parce qu'elles ont abandonné la terre du Seigneur, et déserté leurs tabernacles.

« Ecoutez donc, ô femmes, la parole du Seigneur, que votre oreille reçoive les discours de sa bouche ; enseignez à vos filles cette lamentation, et que chacune enseigne le gémissement à sa voisine. Parce que la mort est montée par nos fenêtres, et qu'elle est entrée dans nos maisons, pour perdre nos petits enfants dehors, et les jeunes gens sur les places. » *Jerem.*, x, 20, 21. Il avait dit plus haut : « Appelez les pleureuses, qu'elles viennent, envoyez à celles qui sont sages, et qu'elles se hâtent d'accourir, » maintenant, il leur parle comme si elles étaient présentes, pour la condamnation des prêtres, des docteurs et de tous les hommes. Puisqu'ils se sont éloignés de la doctrine, qu'elles entendent la parole du Seigneur, qu'elles reçoivent les discours de sa bouche, et qu'elles fassent connaître

tantum Sion : « quomodo vastati sumus, et confusi vehementer ? » Statimque sibi ipsi respondent, et causas suæ vastationis exponunt dicentes : « Quia dereliquimus terram, » nostro vitio atque peccato ; et dejecta sunt tabernacula nostra, quæ quasi prætereuntes quondam possidebant. Dicant hoc et in persecutione quondam credentium turbæ : quoniam idcirco vastatæ sunt atque confusæ, quia dereliquerint terram Domini, et deseruerint tabernacula sua.

« Audite ergo, mulieres, verbum Domini, et assumat auris vestra sermonem oris ejus, et docete filias vestras lamentum, et unaquæque proximam suam planctum. Quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos (*Al.* domus) nostras ; disperdere parvulos de foris, juvenes de plateis. » *Jerem.* ix, 20, 21. In superiori capitulo dixerat : « Vocate lamentatrices et veniant, et ad eas quæ sapientes sunt, mittite, et properent ; » nunc quasi præsentibus loquitur, in condemnationem sacerdotum atque doctorum et virorum omnium, ut illis cessantibus a doctrina, istæ audiant verbum Domini, et assumant sermones oris ejus, doceantque filias et proximas suas planctum

à leurs filles et à leurs voisines leur lamentation et la cause de leurs larmes : « Parce que la mort est montée par nos fenêtres, et qu'elle est entrée dans nos maisons. » Bien qu'on puisse entendre ce passage au sens spirituel, en ce que la mort du péché entre par tous nos sens pour la perte de l'âme on peut aussi l'entendre de l'élan des Babyloniens, qui, dans leur ardeur et leur entraînement à combattre, n'attendent pas d'avoir forcé les portes, et montent par les fenêtres et sur les toits pour saccager les maisons de Jérusalem. Les petits enfants qui sont dehors et qui sortent de Jérusalem périssent aussi ; et de même les jeunes gens, à qui Jean écrit, qui, au lieu d'entrer par la voie étroite et difficile qui mène à la vie, marchent à travers les places publiques, dont il est écrit : « Que la route qui conduit à la mort est large et spacieuse ! » *Matth.* vii, 13.

« Parlez. Voici ce que dit le Seigneur : Les corps morts (ou les cadavres) des hommes tomberont sur la face de la terre (ou des champs) comme le fumier, et comme le foin tombe derrière le faucheur, sans qu'il y ait personne pour le relever. » *Jerem.* xi, 22. Le mot hébreu qui s'écrit par les trois lettres DALETH, BETH, RES, sans voyelles intermédiaires, si, d'après ce qui suit et selon son caprice, on le lit DABAR דָּבָר, signifie « discours ; » « mort, » si on lit DEBER ; et « parlez, » si on lit DABER. De là vient que les Septante et Théodotion l'ont rattaché au verset qui

causasque lacrymarum : « Quia ascendit mors per fenestras nostras ; ingressa est domos nostras. » Quod quamquam et spiritualiter possit intelligi, eo quod per omnes sensus ad animæ interitum mors introeat peccatorum ; tamen et de Babylonionum impetu intelligi potest : quod tanta sit fortitudo et velocitas præliandi, ut non expectent reserare fores ; sed et per fenestras et tecta conscendant, ut domos vastent Jerusalem. Pereunt autem parvuli qui foris sunt, et egrediuntur de Jerusalem ; et juvenes, ad quos scribit et Joannes, qui non ingrediuntur per arctam et angustam viam, quæ ducit ad vitam ; sed ambulant per plateas, de quibus scriptum est : « Quam lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem. » *Matth.* vii, 13.

« Loquere hæc, dicit Dominus et cadet morticinium hominis (*sive* cadavera hominum) quasi stercus super faciem regionis (*sive* campi) et quasi fenum post tergum metentis, et non est qui colligat. » Verbum Hebraicum, quod tribus litteris scribitur DALETH, BETH, RES (vocales enim in medio non habet), pro consequentia et legentis arbitrio si legatur DABAR (דָּבָר). « sermonem » significat ; si DEBER, « mortem ; »

précède et qu'ils ont dit : « Ils feront disparaître nos enfants de nos rues et nos jeunes gens des places publiques en les faisant mourir. » Aquila et Symmaque ont traduit *λάλησον*, c'est-à-dire, « parlez, » pour marquer que Dieu commande au Prophète d'annoncer ce qui suit : « Voici ce que dit le Seigneur, » et le reste. Mais voici le sens : Lorsque la mort sera montée par nos fenêtres et entrée dans les maisons de Jérusalem, et que nos enfants et nos jeunes gens auront péri dans les rues et sur les places publiques; alors leurs corps morts ou les cadavres seront comme le fumier sur la face de la terre, et comme les épis qui sont abandonnés derrière les moissonneurs et qu'on ne recueille pas comme inutiles. Par quoi il veut montrer que le carnage sera si grand à Jérusalem et autour de la ville, que personne ne se trouvera pour ensevelir ceux qui seront tombés.

« Voici ce que dit le Seigneur : Que le sage ne se glorifie point dans sa sagesse; que le fort ne se glorifie point dans sa force; que le riche ne se glorifie point dans ses richesses. Mais que celui qui se glorifie mette sa gloire à me connaître, et à savoir (ou à comprendre) que je suis le Seigneur, qui fais miséricorde, et qui exerce l'équité et la justice sur la terre; parce que c'est là ce qui me plaît, dit le Seigneur. » *Jerem.* ix, 23, 24. Tout l'orgueil de l'homme est anéanti, puisque la sagesse, la force et les richesses des hom-

si *DABER*, « loquere. » Unde et LXX et Theodoti junxerunt illud præterito capitulo: ut dicerent: « Disperdent parvulos de foris, juvenes de plateis morte. » Aquila vero et Symmachus transtulerunt *λάλησον*, id est, « loquere; » ut imperet Deus Prophetæ loqui quæ sequuntur: « Hæc dicit Dominus, » et reliqua. Et est sensus: Cum ascenderit mors per fenestras nostras, et ingressa fuerit domos Jerusalem, et parvuli, juvenesque de foris perierint in plateis; tunc erit morticinium eorum, sive cadavera mortuorum, quasi sterquilinum super faciem terræ, et quasi stipula, quæ post tergum metentium dimittitur, et ut inutilis non colligitur. Per quæ ostendere vult, tantam in Jerusalem et circa urbem eadem futuram, ut nullus sit qui sepeliat corruentes.

« Hæc dicit Dominus: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis. Sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire (*sive* intelligere) et nosse me: quia ego sum Dominus qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam in terra. Hæc enim placent mihi (*sive* quia in istis est voluntas mea) dicit Dominus. » *Jerem.*

mes sont comptées pour rien, et que la seule gloire pour lui consiste à savoir et à comprendre que Dieu est le Seigneur qui exerce la miséricorde l'équité et la justice sur la terre; que toutes choses sont gouvernées par la Providence et la justice de Dieu; et que ce qui nous paraît déraisonnable, est plein de justice et de raison. C'est là seulement ce qui plaît à Dieu, là seulement est sa volonté. Où sont donc ceux qui prétendent que l'homme peut se régir par son seul libre arbitre, et que la puissance de ce libre arbitre lui a été donnée de manière que la miséricorde et la justice de Dieu soient inactives? De là vient que l'Apôtre, s'emparant du témoignage du prophète s'écrie: « Que celui qui se glorifie, se glorifie dans le Seigneur. » *II Corint.* x, 17.

« Le temps vient, dit le Seigneur, que je visiterai dans ma colère tous ceux qui sont circoncis, et aussi l'Egypte, Juda, Edom, les enfants d'Ammon, et Moab, et tous ceux qui se coupent les cheveux en rond, et qui demeurent dans le désert, parce que toutes les nations sont incirconcises de corps, mais tous les enfants d'Israël sont incirconcis de cœur. » *Jerem.* ix, 13, 26. Beaucoup de peuples de certaines contrées de la Gentilité et surtout de celles qui confinent à la Judée et à la Palestine, pratiquent en quelque manière aujourd'hui encore la circoncision, notamment les Egyptiens, les Ammonites, les Moabites, et tous

ix, 23, 24. Omnis hominum aufertur superbia, dum sapientia, fortitudo et opes eorum reputantur in nihilum, et ista est sola gloriatio, ut sciat et intelligat quod ipse sit Dominus, qui facit misericordiam et judicium et justitiam super terram; quod omnia Dei providentia et justitia gubernentur; et quæ nobis videntur non habere rationem, justitiæ plena sint atque rationis. Hæc enim sola placent Deo, et in his voluntas illius est. Ubi sunt ergo qui dicunt hominem proprio regi posse arbitrio, et sic datam liberi arbitrii potestatem, ut Dei misericordia tollatur atque justitia? Unde et Apostolus, assumens hoc testimonium, ponit exemplum: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » *II Cor.* x, 17.

« Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcisum habet præputium, super Ægyptum, et super Judam, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attonsi sunt in comam, habitantes in deserto, quia omnes gentes habent præputium. Omnis autem domus Israel incircumcisi sunt corde. » *Jerem.* ix, 25, 26. Multarum ex quadam parte gentium, et maxime quæ Ju-